---ensto+at+r$"J

t.rts l:t:'
..

"t
Estado dê SeÍgipe

Município de Estância

Via de Autógrafo do Projeto de Lei 9 57/2024, de autoria do vereador Pedro l(aique Freire Menezes, aprovado pela

Cámara Mu.icipal na Sessão OÍdinária no dia 27 /08/2024.

CE nrroÃo
CERTIFICO QUE A PRESENTE LEI

FOI DIGITALIZADA, BEM COMO PU-

BLTcADA E AFtxAon Ho ÁrRto oo
PAÇO MUNICIPAL.

EM ib / r\i / } .)q
DE IL\E§gR! DE2O24.

AIinc Lúciú dos S" Silta
PÍoq.radora Gerat do Murxcçio

Decreto no i 6982011

INSTITUI O DIA DA GUARDA MUNICIPAL FEMININA NO

MUNrcÍpro DE EsÍÂNcrA E DÁ ourRAs pRovrDÊNcrAs.

Estância, JB de ,.,,.'\*'rr§i-e de 2024.

LH Ne J.tro5

DE

o rREFEITo MUNICIpAL or rstÂNcIe, ESTADo DE sERGtpE FAz sABER euE A

cÂrtene op vEREADoRES ApRovou E EU sANcroNo A SEGUTNTE LEr:

Art. 1e- Fica instituída e inclusa no Calendário Oficialde Evento do Município de Estância,

o Dia da Guarda Municipal Feminina, a ser celebrado anualmente em 01 de Íevereiro.

Art. 2e- A data referida no artigo le destina-se à aceleração ê êstimular a realização de
eventos que busquem fomentar ações socioeducativas e preventivas na promoção dos
direitos das mulheres que exercem a função de Guarda Municipal, bem como reconhecer a

necessidade de se ampliar as estratégias para eliminãr as desigualdades e reconhecer a

paridade em nosso Município.

Parágrafo único- As ações socioeducativas poderão ser realizadas por campanhas
informativas, seminários, palestras, workshops, mobilizações e exposições de painéis alusivos
à conscientização e valorização da mulher na área militar.

Art. 3e- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Estância/SE : de l' d. uo:+

-a
ON ANDRADE DE OLIVEIRA

Prefeito do Município de Estância,/SE

(§
r

Via de Autógrafo do Projeto de Lei 9 33/2024, de autoria do vereador Pedro Kaique Freire Menezes, ãprovado pela

Câmara Municipal na Sessão Ordinária no dia 14/08/2024.

Praçâ Barão do Rio Branco, N.e 76 - Centro - Estância/SE
It

Fone: (79) 3522-1143